
REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Protocollo n. 68861  del 15.06.2017

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 13 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE
DELLE FORESTE

PALERMO

DETERMINA A CONTRARRE N.12 DEL 15.06.2017 
(art.32 D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.)

  

Oggetto: autorizzazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 
2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, come integrato e modificato dal D. Lgs n. 56/2017, del 
“SERVIZIO INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DEGLI OPERAI FORESTALI E 
DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI CONTABILI, FISCALI E CONTRIBUTIVI”.

Importo di spesa €.20.473,23 (diconsi euro ventimilaquattrocentosettantatrevirgolaventitre) 
I.V.A. inclusa.

Importo oneri di sicurezza: €. 0 (diconsi euro zero).

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come recepito dalla l.r. 17 maggio 2016, n.8 e così come 
integrato e modificato dal D. Lgs n. 56/2017;

Visto il D.D.G. n.1325 del 01.07.2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore 
del Comando Corpo Forestale ha conferito l'incarico al Dott. Pietro Vinciguerra 
di  dirigente  del  Servizio  13  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di 
Palermo;

Vista la  nota  prot.  n.18161  del  17.02.2017,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  ad 
interim del  Comando Corpo Forestale  ha ribadito di considerare il  dirigente 
provinciale  del  Servizio  Ispettorato,  quale  responsabile  del  procedimento di 
utilizzazione dei contingenti di lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a 
quando non sia stata effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente;

Dato atto che con nota prot. n.20650 del 24.02.2017, il Comando del Corpo Forestale ha 
disposto di  provvedere allo  sviluppo delle buste paghe degli  operai  forestali 
avvalendosi di ditte esterne nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.., attesa la 
sostanziale impossibilità da parte della RESAIS S.p.A. di avviare celermente a 
regime, ai sensi della l.r. n.9/2015, il servizio di cui in epigrafe;  

Considerato che il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017 è 
stato approvato con la  l.r.  9 maggio 2017,  n.9 e pubblicato nel  supplemento 
ordinario alla G.U.R.S. n.20 del 12.05.2017;  

Vista la  nota  del  Servizio  7  -  del  Comando  Corpo  Forestale  pro.  n.  68208  del 
14.06.2017, con la quale chiede, altresì, alla Ragioneria Centrale dell'ARTA la 



prenotazione della somma di  €.20.473,23 a valere sul  capitolo 150550 Cod. 
gest. U.1.03.02.13.999 – descrizione della spesa: sviluppo listini;

Vista la  nota  prot.  n.68132 del  14.07.2017,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Comando Corpo Forestale, nel comunicare l'inoltro da parte del Servizio 7 alla 
competente Ragioneria  delle prenotazioni  di  somme sui pertinenti  capitoli  di 
spesa,  ha  invitato  i  dirigenti  degli  Ispettorati  ad  avviare  le  procedure  per 
iniziare  la  campagna  AIB  alla  data  del  15.06.2017,  nelle  more  che  venga 
effettuata  la  relativa  registrazione  da  parte  della  competente  Ragioneria 
Centrale ARTA;

Considerato che  in  data  15.06.2017  la  Ragioneria  Centrale  ARTA  ha  provveduto  alla 
registrazione della prenotazione dell'impegno della somma di €.20.473,23, per 
il pagamento del servizio di elaborazione paghe operai, impegno n.20;   

Dato atto che, ai sensi dell'art.9, comma 3 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 
nella  L.89/2016,  come  modificato  dalla  L.114/2014  e  dalla  L.2018/2015,  la 
categoria di servizi da acquisire non rientra fra le categorie merceologiche di 
cui all'art.1, comma 7 del D.L.95/2012 convertito con L.135/2012 e modificato 
dalla L.228/2012, per le quali  ricorre l'obbligo di approvigionamento tramite 
convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. o da altra 
centrale  di  committenza  e  che  neppure  tale  categoria  rientra  nel  catalogo 
online di prodotti e servizi offerti attraverso il ME. PA. e che, pertanto, per la 
sua acquisizione non risulta  possibile  avvalersi  del  mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione;

Considerato che  l'interesse  pubblico  che  con  il  presente  provvedimento  si  intende 
soddisfare è quello di assicurare con la massima urgenza, che non può essere 
garantita  con  l'espletamento  di  una  procedura  ordinaria  per  la  quale  sono 
richiesti i tempi lunghi previsti  dall'art.79, il  pagamento delle spettanze per 
l'anno 2017 degli operai forestali impegnati nel servizio antincendio;

Ritenuto necessario, per le motivazioni di cui sopra, di non poter procedere all'indizione 
di una procedura aperta che non assicurerebbe un tempestivo affidamento del 
servizio, determinando ciò un grave danno all’interesse pubblico che è destinata 
a soddisfare;

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €.40.000,00, ai sensi 
dell'art.36,  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016,  così  come  integrato  e 
modificato  dal  D.  Lgs  n.  56/2017,  può  procedersi  mediante  ricorso 
all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Viste le linee guida A.N.A.C. n.4, di attuazione del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate 
dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.1097  del  26.10.2016,  recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici  di  importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e formazione e  gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

Visto quanto nel merito disposto dal Dipartimento Regionale Tecnico con la “Circolare 
recante prime indicazioni applicative” del D. lgs n. 56/2017 emanata con nota 
prot. n. 113312 del 26.05.2017;  

Considerato che, con contratto di servizio stipulato in data 16 settembre 2016, la ditta 
DACES Soc. Coop. a r.l. ha assunto l'obbligo di procedere all'effettuazione del 
servizio specificato in oggetto, relativamente all'anno 2016, per l'importo di 
€.3,41  IVA  esclusa,  per  singola  “busta  paga”  ricomprendente  tutti  gli 
adempimenti  a  qualsiasi  titolo  previsti  dal  capitolato  d'oneri  allegato  al 
contratto medesimo; 



Dato atto che,  la  ditta  DACES  Soc.  Coop.  a  r.l.,  in  data  27.02.2017,  ha  manifestato 
l'intendimento anche per il corrente anno di svolgere il servizio di elaborazione 
paghe operai forestali  alle stesse condizioni in vigore con l'ultimo contratto 
sopra richiamato;

Ritenuto che ricorrono le condizioni, per le quali procedere all'affidamento diretto del 
servizio in questione alla ditta  DACES Soc. Coop. a r.l.  con il prezzo di €.3,41 
IVA esclusa, per singola “busta paga” ricomprendente tutti gli adempimenti a 
qualsiasi titolo previsti dal capitolato d'oneri allegato al contratto medesimo; ; 

Ritenuto                di dover provvedere

DETERMINA       
  

1.di autorizzare  a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  come  integrato  e  modificato  dal  D.  Lgs  n.  56/2017, del “SERVIZIO 
INFORMATIZZATO  DI  ELABORAZIONE  PAGHE  DEGLI  OPERAI  FORESTALI  E  DEI 
CONSEGUENTI ADEMPIMENTI CONTABILI, FISCALI E CONTRIBUTIVI”.

2.di disporre il suddetto affidamento diretto in favore della ditta individuale DACES Soc. Coop. 
a r.l., con sede in 90144 PALERMO, via E. Notarbartolo n.23, P. IVA 05929330826. 

3.di  stabilire  che  la  spesa  per  il  servizio  in  questione  per  l'anno  2017  è  quantificata  in 
€.20.473,23 (diconsi euro ventimilaquattrocentosettantatrevirgolaventitre) I.V.A. inclusa.

4.di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine del Servizio 13 - 
Ispettorato Ripartimentale Foreste di Palermo e copia dello stesso, agli atti dell'intervento “de 
quo”.

Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma 2 del D. Lgs 33 del 
14 marzo 2013, nell'Albo dell'Ispettorato nonché nel sito web istituzionale del Comando 
Corpo  Forestale,  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  sotto  la  sezione  “bandi  e 
contratti”.    
                                                     
                                                                                            IL R.U.P. 
                                                      F.to      ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

                                    (Dott. Pietro VINCIGUERRA)      


	Assessorato TERRITORIO ED AMBIENTE
	DELLE FORESTE

